Requerimento Nº 2283/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que informe a esta Casa de Leis se

existem estudos, projetos ou planejamento visando a

criação de um acesso ligando o bairro Alto da Colina,

no município de Itapevi, à cidade de Cotia.

REQUEIRO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, solicitando que a Secretaria

competente informe se há estudos técnicos, projetos em andamento ou planejamento futuro

voltados à implantação de um acesso viário entre o bairro Alto da Colina, em Itapevi, e o município

de Cotia.

A solicitação tem por objetivo verificar a viabilidade dessa ligação, que poderá

trazer melhor mobilidade, integração regional e desenvolvimento urbano para os bairros

localizados na divisa entre os dois municípios.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
94

25
/2

02
5

-
10

/1
1/

20
25

 1
8:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

7D
4-

E
K

B
C

-J
N

R
S

-N
F

10

O presente Requerimento tem por finalidade solicitar informações acerca da

possibilidade de criação de um acesso entre o bairro Alto da Colina, no município de Itapevi, e a

cidade de Cotia.

A referida ligação seria de grande importância para a população local, facilitando o

deslocamento diário de moradores, reduzindo o tempo de trajeto e ampliando o acesso a serviços

e oportunidades de trabalho e educação. Além disso, tal interligação poderia contribuir para o

desenvolvimento econômico e social da região, promovendo a integração entre Itapevi e Cotia.

Considerando o crescimento urbano do bairro Alto da Colina e o aumento do fluxo

de veículos na região, é fundamental que o Poder Executivo Municipal avalie a viabilidade técnica

e territorial dessa conexão, que representaria um avanço significativo na mobilidade local.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo informe se já existem estudos,

projetos ou tratativas junto a órgãos estaduais ou à Prefeitura de Cotia para viabilizar essa

importante ligação viária entre os dois municípios.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de novembro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
94

25
/2

02
5

-
10

/1
1/

20
25

 1
8:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

7D
4-

E
K

B
C

-J
N

R
S

-N
F

10

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S7D4EKBCJNRSNF10, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S7D4-EKBC-JNRS-NF10

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
83

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
94

25
/2

02
5

-
10

/1
1/

20
25

 1
8:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

7D
4-

E
K

B
C

-J
N

R
S

-N
F

10

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S7D4EKBCJNRSNF10
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7D4EKBCJNRSNF10
		2025-11-10T18:02:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura